

# АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

#### **ПРИКАЗ**

"<u>13</u>" <u>мварг</u> 2021 г.

Nº 6

О проведении районного конкурса сочинений «Горячий снег нашей Победы», посвященного 78-й годовщине разгрома немецко-фашистских войск под Сталинградом

В соответствии с планом массовых мероприятий на 2020 – 2021 учебный год, с целью формирования гражданских и нравственных ориентиров учащихся на примерах героической истории нашей Родины, вовлечения учащихся в творческую деятельность, связанную с историей Отечества

#### ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. МКОУ ДО ЦДТ (директор Анищенко И.Н.) провести районный конкурс сочинений «Горячий снег нашей Победы» с 15 января 2021 г. по 08 февраля 2021 года.
- 2. Утвердить Положение о проведении районного конкурса сочинений «Горячий снег нашей Победы» (Приложение).
- 3. Утвердить жюри районного конкурса сочинений «Горячий снег нашей Победы» в составе:

Астафьева В.В. – специалист отдела по образованию;

Гридасова М.А. – методист МКОУ ДО ЦДТ;

Курышова Л.В. – педагог дополнительного образования МКОУ ДО ЦДТ.

- 4. Образовательным учреждениям Дубовского муниципального района принять участие в вышеназванном мероприятии.
- 5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на специалиста отдела по образованию Корнилову И.А.

Начальник

Отдела по образованию

М.В. Киреева

С приказом ознакомлены:

\_\_(Корнилова И.А.) «<u>13</u>» января 2021 г.

\_\_\_ (Анищенко И.Н.) «<u>//</u>» января 2021 г.

breg. 3 14.01.2021

	Приложение		
	УТВЕРЖДЕНО		
	приказом Отдела по образованию		
	Администрации	Дубо	вского
	муниципального района		
'	п	2021	г. №

#### положение

о проведении районного конкурса сочинений «Горячий снег нашей Победы», посвященного 78-й годовщине разгрома немецко-фашистских войск под Сталинградом.

### 1.Общие положения.

Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения конкурса сочинений «Горячий снег нашей Победы», посвященного 78- годовщине разгрома немецко-фашистских войск под Сталинградом (далее – конкурс), его цели, сроки проведения, участников, содержание.

**2. Цель конкурса**: патриотическое воспитание учащихся через литературное творчество по изучению истории Сталинградской битвы.

## 3. Задачи конкурса:

- активизация интереса у молодого поколения к изучению истории Родины через практическое участие в сохранении памяти об известных и безымянных героях Великой Отечественной войны:
- развитие творческих способностей учащихся, нестандартности и гибкости их мышления, навыков письменной коммуникации, как способа эффективной самопрезентации;
- развитие духовно-нравственного потенциала и социально-значимых ценностей учащихся.
- **4. Организаторы конкурса:** Отдел по образованию администрации Дубовского муниципального района, МКОУ ДО ЦДТ Дубовского муниципального района Волгоградской области.
- **5. Участники конкурса:** В конкурсе принимают участие учащиеся образовательных учреждений Дубовского муниципального района.
- 5.1. Конкурс проводится по следующим возрастным категориям:
- 1 категория: учащиеся 11-13 лет;
- 2 категория: учащиеся 14-17 лет.
- 6. Сроки проведения конкурса: конкурс проводится с 15 января по 08 февраля 2021 года,
- 6.1. Для участия в конкурсе необходимо до 05 февраля 2021 года представить в МКОУ ДО Центр Детского творчества конкурсные работы.
- 6.2. Проверка, оценка конкурсных работ и подведение итогов будет производиться с 06 февраля по 08 февраля 2021 г.

## 7. Номинации конкурса:

- «Глазами юного поколения»;
- «Я помню, я горжусь!»;
- «Есть ценности, которым нет цены...».

#### 8. Требования к конкурсным работам.

8.1. Конкурсная работа выполняется в свободной форме и должна представлять собой краткий рассказ, сочинение по теме соответствующей одной из номинаций конкурса.

8.2. Требования к оформлению сочинений: работа выполняется на печатных листах формата А4 в текстовом редакторе Microsoft Word, шрифт 14, Times New Roman, позиция табуляции абзаца по левому краю – 1,25 см, выравнивание – по ширине, уровень – основной текст, междустрочное значение – одинарный, с соблюдением следующих размеров полей: левое – 30 мм, правое – 10 мм, верхнее – 20 мм, нижнее – 20 мм. Объем работы до 4 страниц. На титульном листе работы последовательно указываются: наименование образовательного учреждения, название работы, фамилия, имя автора, возраст, класс, ф.и.о. руководителя работы.

Фотографии, рисунки, схемы, таблицы в тексте работы не допускаются и помещаются в приложении. Приложение может содержать фотографии, копии документов и др. материалы, раскрывающие содержание работы.

Сочинения, не соответствующие требованиям конкурса, конкурсной комиссией не рассматриваются.

# 8.3. На конкурс принимаются только авторские работы.

Все материалы, предоставленные на конкурс, не рецензируются и обратно не возвращаются. Не допускаются к участию в конкурсе работы, скопированные из сети «Интернет» или других источников без указания ссылок на слова автора, цитаты, на источник информации.

## Критерии оценки:

- -полнота раскрытия темы;
- ясность, последовательность изложения материала;
- информативность, новизна представленных исторических сведений;
- стиль изложения;
- грамотность.

## Подведение итогов. Награждение.

Итоги конкурса подводятся в каждой возрастной категории отдельно. Жюри определяет победителей и призёров, которые награждаются грамотами Отдела по образованию администрации Дубовского муниципального района.

Дополнительную информацию можно получить по тел.: 3-13-39, методист МКОУ ДО ЦДТ Гридасова М.А.